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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

Năm 2025 của trường Tiểu học Phú Hòa 3 

       

 Căn cứ vào kế hoạch số 83/KH-PGDĐT, ngày 21 tháng 01 năm 2025 của 

Phòng GD&ĐT Tp. Thủ Dầu Một về việc triển khai, thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; 

           Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của trường  TH Phú Hòa 3; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường; 

           Trường tiểu học Phú Hòa 3 xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 như sau : 

I / MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Mục đích :  

            - Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung cơ bản của chỉ thị số 33/CT-TW 

ngày 03/01/2024 của bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với việc 

kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; các quy định về công khai, minh bạch quy 

định tại Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; kết luận số 05-KL/TW ngày 

03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phát hiện, xử 

lý các vụ việc, vụ án tham nhũng. 

            - Phòng ngừa, chủ động phát hiện và kịp thời ngăn chặn, xử lý các vụ việc 

tiêu cực, tham nhũng xảy ra trong nhà trường. 
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 - Nâng cao ý thức trách nhiệm của đơn vị, các cán bộ công chức, nhà giáo và 

học sinh về công tác phòng, chống tham nhũng. 

- Tiếp tục nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm và quyết tâm phòng, 

chống tham nhũng (PCTN) của cán bộ giáo viên trong nhà trường, đưa công tác 

phòng chống tham nhũng, lãng phí thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. 

- Nâng cao nhận thức, vai trò các tổ chức đoàn thể trong nhà trường về chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong phòng, chống tham 

nhũng; thúc đẩy sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể, và mọi thành viên trong việc 

nỗ lực phòng, chống tham nhũng; tạo ra thói quen phòng, chống tham nhũng trong 

đời sống của cán bộ, công chức, viên chức toàn trường. 

2. Yêu cầu: 

   - Công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí được tiến hành 

nghiêm túc, đồng bộ bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, từng thời 

điểm và tình hình cụ thể của đơn vị; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; duy trì 

thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trường của Đảng, chính sách, pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên các phương tiện thông tin đại 

chúng,đảm bảo tính trung thực, khách quan, đúng  quy định của Đảng về chỉ đạo, 

định hướng thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng. 

  - Tăng cường xây dựng ; ngăn chặc, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, những biểu hiện” tự diễn biến”, “ tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh 

hành vi tham nhũng. 

II/  NỘI DUNG: 

      2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, 

giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội nghũ cán bộ công chức. 
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  a) Nội dung tuyên truyền 

            -Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí,.   

  - Triển khai và thực hiện Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 06 

năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động của 

các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

  - Công khai chế độ chính sách CBCCVC, các khoản thu chi. 

 - Công khai quy chế tuyển sinh đầu năm, chuyển trường, chuyển công tác, 

nâng lương, các loại quỹ,… 

 - Kế hoạch thu chi các khoản thu hộ, thỏa thuận được sự thống nhất trong đại 

hội cha mẹ học sinh và thông qua chính quyền địa phương. Các khoản thu hộ được 

công khai đến tất cả phụ huynh học sinh. 

 - Giáo viên chủ nhiệm không tùy tiện buột học sinh đóng góp thêm các khoản 

khác ngoài quy định của nhà trường hoặc những khoản thu không có ý kiến của nhà 

trường. 

 - Về tu sữa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị được sự xét duyệt thẩm 

quyền 

 Lãnh đạo ngành và bàn bạc thống nhất trong BGH, trong liên tịch và thông qua hội 

đồng  

sư phạm. 

 - Xây dựng quy chế phối hợp giữa chính quyền nhà trường với Công đoàn cơ 

sở trong công tác phòng, chống tham nhũng ở đơn vị. Xây dựng nội quy đơn vị, quy 

chế hoạt động, phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên trong nhà trường.   
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 - Thường xuyên tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng thông qua các 

buổi sinh hoạt Hội đồng, sinh hoạt đoàn thể, thông qua các đợt thi tìm hiểu do ngành 

cấp trên phát động. 

            - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối 

sống cho cán bộ, công chức, viên chức; sự chuyển biến tích cực trong tu dưỡng, rèn 

luyện, nâng cao đạo đức cách mạng của cán bộ, công chức, viên chức, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; phòng, chống các biểu hiện” tự diễn 

biến”, “ tự chuyên hóa” theo phương châm” Đảng viên phải gương mẫu hơn quần 

chúng, cán bộ phải gương mẫu hơn nhân viên, cán bộ giữ chức vụ càng cao càng 

phải gương mẫu”; xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, trước 

hết là trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.Thực hiện có hiệu quả cuộc đấu 

tranh, chống tham nhũng, lãng phí trong Đảng, trong xã hội. 

     b) Hình thức tuyên truyền 

        - Rà soát lại các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục đào tạo như : Quy chế 

tuyển sinh đầu năm, chuyển trường, thuyên chuyển công tác, các loại quỹ… Đề nghị 

loại bỏ những nội, quy định không còn phù họp với chính sách, pháp luật của Nhà 

nước nhằm tránh gây khó khăn cho nhân dân . 

        - Những quy định về hồ sơ, giấy tờ, thời gian giải quyết công việc phải rõ ràng, 

công khai, không tùy tiện đề ra các thủ tục hành chánh ngoài những quy định của 

ngành, cấp trên. 

        - Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các quy định về phòng chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền 

Luật Phòng, chống tham nhũng như: 

        - Tuyên truyền, phổ biến quán triệt thông qua sinh hoạt chuyên môn, hội đồng, 

thông qua sinh hoạt” Ngày Pháp luật”,… 

        - Tuyên truyền , phổ biến thông qua tài liệu sinh hoạt nội bộ, bảng tuyên truyền 
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        - Tuyên truyền cổ động trên hệ thống trang thông tin của nhà trường. 

        - Phối hợp giữa Đảng, chính quyền, đoàn thể tham gia các đợt thi tìm hiểu, viết 

bài, có lồng ghét nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng. 

2.2 Tổ chức rà soát tính hiệu lực các văn bản quy phạm pháp luật, sửa đổi, bổ 

sung các quy định, quy chế thực hiện cho phù hợp:         

        -  Rà soát các thủ tục hành chính có liên quan về giáo dục đào tạo: như định 

tuyển sinh, chuyển trường, chuyển công tác, thu-chi các loại quỹ,…Đề nghị loại bỏ 

ngay những nội dung, quy định không còn phù hợp với chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, tránh chồng chéo, tạo điều kiện nhũng nhiễu, gây khó khăn, mất thời gian 

của nhân dân. 

       -  Hê thống hóa những quy định về thủ tục, giấy tờ cần thiết .Không tùy tiện đề 

ra các thủ tục hành chính ngoài những quy định đã được cấp trên công bố. 

2.3 Thực hiện tốt việc công khai minh bạch 

        - Thực hiện  công bố công khai, minh bạch các thủ tục tuyển sinh; tổ chức công 

khai minh bạch tài sản, thu nhập  của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, kế toán theo 

đúng quy định hiện hành về nội dung, hình thức công khai trên bảng thông tin nhà 

trường. 

        - Thực hiện công khai minh bạch theo tinh thần thông tư 09/2024/TT-BDGĐT 

về Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục quốc dân.Thực hiện đúng quy 

định công việc công khai minh bạch trong việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản 

Nhà nước, cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nguồn lực tài 

chính cho hoạt động giáo dục; các khoản hỗ trợ, các khoản mua sắm các trang thiết 

bị phục vụ cho giáo dục và khoản thu khác theo quy định của pháp luật; công khai 

kết quả xét duyệt nâng lương, thi đua khen thưởng và chế độ chính sách hàng năm 

theo quy định. 
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         -  Đưa trang wed nhà trường đi vào hoạt động thường xuyên.Đồng thời, công 

khai rộng rãi các địa chỉ e-mail, tăng cường trao đổi thông tin qua hộp thư điện tử . 

2.4 Tăng cường , nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, kiểm tra 

        - Đẩy mạnh công tác kiểm tra nội bộ, bảo đảm tính khách quan;giải quyết có 

hiệu quả các kết luận sau kiểm tra. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các kết luật của thanh 

tra phòng GDĐT;Tăng cường kiểm tra, phát hiện và đề nghị xử lý kịp thời đúng các 

quy định của pháp luật về quản lý tài chính, tài sản, sử dụng văn bằng, chứng chỉ, 

việc dạy thêm học thêm,… 

        -  Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tiếp dân thường xuyên và định kỳ tại nhà 

trường; ban hành nội quy, lịch tiếp công dân và thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý 

đơn thư khiếu nại theo đúng quy định. 

       -  Hiệu trưởng tăng cường công tác tự kiểm tra về công tác quản lỳ tài chính, tài 

sản, sử dụng thiết bị dạy học,..Giám sát việc tổ chức các hội thi và kinh phí ; thực 

hiện cấp, phát các chế độ chính sách,khen thưởng theo đúng quy định hiện hành;giám 

sát thực hiện xét thi đua năm học;giám sát việc tuyển sinh đầu cấp (lớp 1). 

       -  Phát huy vai trò cán bộ, đảng viên đấu tranh phòng, chống tham nhũng; có cơ 

chế bảo vệ, khen thưởng người có công; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở trường học; 

tăng cường và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trường học. 

       -  Cán bộ, Đảng viên phát huy vai trò của mình, gương mẫu đi đầu trong công 

tác phòng, chống tham nhũng ; khen thưởng, xử lý kịp thời các trường họp vi phạm; 

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong hoạt động nhà trường. 

 - Nhà trường tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra. Xây dựng kế hoạch cụ 

thể, phân công theo dõi, giám sát. 

 - Xử lý dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo hành vi tham nhũng trong đơn 

vị. 
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III.MỘT SỐ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

           1.Xây dựng và củng cố Ban chỉ đạo thực hiện Phòng, chống tham nhũng tại 

nhà trường; tăng cường hơn nữa trong cống tác phòng ngừa và đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng. Xây dựng  các kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện tốt trong 

từng năm học.Tiếp tục thực hiện tốt QCDC trong nhà trường. 

          2. Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng, chống tham 

nhũng; ngăn chặng, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những 

biểu hiện “ tự diễn biến”, “ tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tập trung quán triệt sâu sắc 

03 quan điểm, 08 nhóm nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng đó là: 

        + Tiến hành kiên quyết, kiên trì và liên tục với những bước đi vững chắc. Gắn 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí với xây dựng, chỉnh đốn Đảng. 

    -Quán triệt nhóm nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng được nêu trong 

Kết luận số 10- KL /TW: 

       + Nâng cao vai trò, tránh nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của cấp ủy. 

       + Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ cán bộ, đảng viên; hoàn thiện, thực 

hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

        + Thực hiện nghiêm các quy định về công khai minh bạch  tài chính , tài sản 

trong nhà trường. 

       + Xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ việc tham nhũng, lãng phí 

       + Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát để ngăn ngừa tham nhũng, lãng 

phí; xây dựng văn hóa tiết kiệm. 

         3.Triển khai rộng rãi kế hoạch  hoạt động cụ thể trong công tác phòng chống 

tham nhũng, lãng phí cho tập thể CB.CNV nhà trường; Tăng cường hoạt động của 

Ban thanh tra nhân dân trường học nhằm ngăn ngừa các hành vi, biểu hiện có thể dẫn 

đến tham nhũng. 
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        4. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh 

và cuộc vận động “ Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” 

và phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; gắn với việc đổi 

công tác quản lý nhằm nâng cao chất lượng dạy và học 

IV.  GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

        1. Củng cố Ban chỉ đạo thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng tại đơn vị; 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ Đảng và chính quyền nhà trường trong 

công tác phòng ngừa và đấu tranh phòng, chống tham nhũng . 

        2. Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động đến toàn thể CB-GV-CNV và học 

sinh. Tăng cường thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong hoạt động nhà trường; dân chủ 

gắn liền “Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”… 

       3. Thực hiện tốt phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường 

; Tăng cường hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trường học nhằm phát 

hiện, ngăn ngừa các hành vi, biểu hiện dẫn đến tham nhũng. 

      4. Kết hợp nội dung hoạt động thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng với thực 

hiện chủ đề năm học. 

 Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2025 của trường Tiểu học Phú Hòa 3./.  

      Nơi nhận:                            
- BGH;                                TM. BAN CHỈ ĐẠO 

- Các TV BCĐ;                               TRƯỞNG BAN 

- Lưu VT. 

 

 

 

                                                                                      Lê Thị Kim Thúy 
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